determină, pe Cuza, să arendeze, cu anticipaţie, moşia sa de la Ruginoasa pentru o

perioadă de şase ani (începând cu 23 aprilie 1869) cu preţul de 5 000 galbeni anual54.

În scrisoarea principelui Carol din 18 februarie/2 martie 1870, către Cuza, acesta

îi spunea că îşi va aduce aminte întotdeauna, cu plăcere, de primirea graţioasă, cu care

l-a întâmpinat principesa Elena, când a vizitat-o la Ruginoasa. Ea spunea atunci dându-

i un frumos buchet de flori: „îmi pare tare rău că vă primesc singură”55, iar Carol i-a